35 Milites ignominia missi cum infania notentur, nullis honoribus, qui integræ dignitatis hominibus deferri solent, uti posse sunt. Habeant autem morandi ubi velint potestatem, præterquam in militeari i.e. de his qui nota. a. l.3.C. de re suis locis in quibus specialiter arguentur^a.

36 Auidius Cæsarius Cæsar, milites qui aliquid prouincialibus abstulerint honesta & lissent per vim, in illis ipsis locis in quibus peccauerat, in crucem tolli causaria missio iussit^b. Pescenninus Niger imperator^c, ob vnius gallinacei direzione, ac in ignominia missione, decem manipulares qui raptum ab uno comederant, securi percuti iussit: & fecisset, nisi ab omni penè exercitu ad me vide l. milites tum usque seditionis fuisse rogatus, atque cum pepercisset, iussit. vt 13. §. missioni, illi decem denorum gallinaceorum pretia, prouinciali soluerent, de re milita P. quia simul furto consentissent.

l. 2. §. ignomi- Alexander Seuerus imperator milites qui per stellaturam, id est, nie, de his qui imposturam aliquid accepissent, capite damnauit^d.

de quarta spe- Pescenninus Niger^e, qui postea imperator, cum tribunus esset, cie missionis Tribunos duos quos constituit stellaturas accepisse, lapidibus obrui d. l.2. §. est & ab auxiliaribus iussit.

quartum. b Vulcat. Gal. 37 Militum nimia confidentia de hoste puniatur; dissidentia licanus, in vita enim custodit ciuitates, cum semper hostis timetur aduentus, & per Auidij Cæsij. inde semper vigilatur. haec fuit sententia Demosthenis contra Philippi. in lippum, oratio. 2. Multa, inquit, sunt ad urbium custodiam & defensio Pescennino nem reperta, veluti aggeres, mœnia, fossæ, & quæ sunt eius generis si Nigro.

d Lampridius, in Alexandro. autem quoddam natura prudentium in semetipsa possidet præsidium, e Spartia. in quod cum omnibus bono est & salutare, tum vel maxime liberis hominibus contra tyrannos, dissidentia. Hanc custodite, hanc ample-

ctimini: hanc si conseruabis, extra omne periculum eritis: vigilat namque hostis ut captet occasionem opprimendi; & qua hora non putatur insidias instruit & aggreditur, quod & admonuit D. Luc. c. 12. 39. & 40. in prelio spirituali. & Petri c. 5. vigilare & orare, quia aduersarius vester Diabolus, circuit quæres quæ deuoret. securi dormientes inuidit, vigilantes metuit. omni tempore pendete bello se custodire ab hoste diligenter oportet, & ducem dare operam, ut perinde ac si appareret hostis, milites officio suo fungantur in custodia, & segnes punire.

Quod & Titum Cæarem exemplari suppicio docuisse admonet Iosephus lib. 2. de bello Iudaico c. 5. Cū enim, inquit, equites milites Cæfariani exeunt ad fœnum lignaque colligenda, in obsidione Hierosolymitanæ, dumque colligerent, equos suos frenis demotis, pacere sinerent, & Iudei in cuneum exeunt illos prædarentur. Titus Cæsar, existimans negligentia potius suorum, quam virute Iudeorum, quod erat verum, rapinas contingere, tristi animaduersione cæteros ad equorum custodiam reuocare statuit, vnoque milite qui equum perdiderat ad mortem damnato, metu cæteris equos suos conseruavit. nunquam enim postea in pacuis dimittebant, sed tanquam natura his connexi ad necessitatem egrediebantur. Nihil in bello contemni oportere dicebat Amilius Probus

Probus in Thrasibulo.

38 Iure constitutionum regiarum Galliæ, omnes duces, seu capitanei militum, peditum aut equitum, possunt conueniri coram iudicibus ordinariis regiis locorum, de concussionibus, extorsionibus, a- busu & delictis commissis per eorum milites^a. Atque ibidem inhibetur ne victus nomine, nisi gratuitò non vi accipiant ab his penes comitis aurei quos hospitantur, néve commorenentur in eodem loco, ultra unum diem sub pena supplicij ultimi.

39 Qui reliquerint vexillum suum tempore pugnæ, exauthorari debent, & de gradu armorum, & nobilitatis expungi, interque paganos & taliabiles, seu censuales reponi^b.

40 Peditum^c turmæ transeuntes, in ipso itinere ordines tenebunt super comitijs vexillis explicatis tympano pulsante: nec licet eis impunè ex ordine Blefensibus sine ducis, aut eius vicarij licentia egredi.

41 Si qui duces, vicarij^d, vexillarij, aut alterius munieris equitum aut peditum, deprehendantur aliquid pecuniarum accepisse, vel ex- egisse, aut extorsisse, à locis, aut pagis ne in his hospitarentur, aut in certis domibus, mortis rei sunt, sine spe villa, venia, aut indulgentia.

42 Inhibitum^e, omnibus militibus, ducibus, & aliis peditibus & equitibus, capere villa animalia priuatorum, equos, asinos, boues, mulos, ad deferendum sua impedimenta, aut currus: & si fecerint, permisum prouincialibus armari in eos per pulsum campanæ vocat Toque faing.

43 Iubetur^f latrunculatoribus, vocant Preuosts de Mareschal, & vide plura que iudicibus ordinariis locorum, expellere à militum comitatu meretri de his dixi lib. ces, quas vocat Filles de trye, & inuenient fustigare, vel flagellare: id est. Syntag. ca. plumbum De cæculis, vocant goiats, quos inde expellere iubentur, excepto quod unus relinquatur pro tribus militibus: quod si plures inuenti sint, pro prima animaduersione subiiciuntur fustigationi, si redierint, suspendio.

44 Militum transitum innocentem esse iussit Theodericus rex, vt neque possessori segetes, neque prata vastarent^g, aliquique plures id constituerunt^h. Quare Belissarius Iustiniani maximus in bellis vicas, epistola 5. 26. rius, quem militum quidam in agros discurrentes fructus attingeret, & li. 12. ep. 15. eos ignominia notatos, conuocans, sic allocutus est, vim adferre, & h Iustin. de in- ex alienis pasci turpe semper ac probrosum videri, quod iniustum noxiō transitu in ipso feraturⁱ. Sic Lysander apud Plutarchum, videns Bœothos la 130. incertæ fidei, quem per eorum agros transiret, sciscitatus est, vtrum i Procopius l. rectis, an inclinatis hastis transiret: transire prædando hostium est: 4. de bello Væ transire verò sine damno possessorum, via publica, amicorum. constat etiam ex Nuncio misso per Mosem ducem populi ad Sebon regem Hesebon, verbis pacificis dicendo, Transibimus per terram tuam, gradiemur via, non declinabimus neque ad dexteram, neque ad si- Iz Numer. 21. nistram: alimenta pretio vendere nobis ut vescamur: aquam pecunia vers. 21. Deutribus ut bibamus: tantum est, ut nobis concedas transitum^k.

a diximus de
militum priu-
legijs , lib. 19.
syntag. cc. 14.
18. 16. 17.

CAPVT VIII

15.16.17. b. l. & qui 3. §. Is qui in castris operam pér militiam dant, nullum mu-
x de munerib. nicipale munus iniungi potest ^b, nisi forsitan in fraudem
P. l. 12. de re mi munerum quis militiae nomen dederit ^c.
lita. C.
c. l. 4. §. fin. de 2. Angariarum præstatio, & recipiendi hospitis ne-
munerib. P. cessitas, & militi inter cætera remissa sunt ^d.
d. l. ab his, 10. 3. Veteranis quoque onerum & munerum personalium vacatio
§ angariarum, conceditur, post vicefimum annum militiæ quam in legione vel ve-
de vacatio. mu xillatione, non si in cohorte militauerint, vel si honestam ^e, vel cau-
nerum. P. sariam, non etiam si ignominiosam, missionem consequuti esse ostē-
c. l. veteranis, 13. c. de his qui duntur. Patrimoniorum tamen munera, omnes subire coguntur ^f.
non impletis. sibi 4. Vacationum etiam priuilegia non pertinent ad liberos ve-
pendijs & lib. teranorum ^g.
10. C. ii. 54. l. veterani, 9. 5. Filij officialium militarium, illis in militia succedunt ^h.
quando prouo- 6. Ad regem vel in bellum proficiscens vel rediens, à vœtigali
care non est ne quod vocat strafuram immunis sit ⁱ.
cesse lib. 7. c. ii. 7. Milites pugnantes fideliter & strenuè, premio honoréve digni-
64. l. a mune- fribus sunt.
ribus 7. de va- 8. A minoribus valuatoribus ex feudo aliis traditum, iudicatur
ca. munerib. P. explicatur que iure feudi, si Romanum cum illis in exercitu perrexerint, non aliter ^k.
sunt illa mune- 1. Hinc sunt tot corona militares delatae olim militibus strenuis,
ra à quibus im nauiales, murales, ciuicæ, & id genus aliæ, de quibus Plinius lib. 21. c.
munes sunt in 3. 4. 5. aureæ, argenteæ, torques, armilla, & similia.
l. 1. c. de vetera. f. l. a munerib. Syracusani & Selinusij, ob egregiam operam nauatam in Chores-
7. de vaca. mu- fo, contra Athenienses ob defensionem Dianæ, magnis fuerunt mune-
nerum : P. l. 2. ribus donati publicè ac priuatim, data præterea cum immunitate
& 4. de vete- perpetua ciuitas iis qui Ephesum incoluere voluerunt, ut ait Xeno-
ranis. P. phon lib. 1. rerum Græcarum. fuerunt & honores publicè decreti in
g. l. in honorib. 8. §. vacatio- Græcia pro republica in bello mortuis, item & Romanis.
num, de vaca.

*Aliqua leges de disciplina militari præpositorum
& militum.*

CAPVT IX

rum Germaniæ cari, ait esse illum legem antiquam Francorum & Strasburgam Ger- manos dicere hodie, vng- sturam. Ræcipuum decus & stabilitum imperij militaris disciplinæ tenacissimum vinculum^l. siquidē ut dicebat Alexander imperator^m, disciplina maiorem rem pub. teneat, quæ si dilabatur, & nomen Romanum, & imperium amitteremus. erat autem illa rigida formatio militis, ad robur & virtutem.

Officium tribunorum est, vel eorum qui exercitui praesunt, milites in castris continere, & ad exercitationem producere, claves portarum suscipere, vigilias interdum circumire, frumentationibus commilitonum interdum interesse, frumentum probare, fraudem mensorum coercere, delicta secundum suae authoritatis modum castigare: principiis frequenter interesse, querelas commilitonum audiare, valetudinarios inspicere.

Duces militum maximè vicini hostibus qui cauendi sunt, debent in ipsis limitibus commorari, & milites ad proprium redigere numerum. ^a

² Milites de locis in quibus consistunt ad alia loca sine speciali
principis authoritate transferri non possunt. debent autem significari
cari principi, tam loca de quibus transferendi sunt, quam loca ad quae
peruenire oportet, nominaque fortissimorum numerorum, in quibus
iidem milites referuntur, necnon quantitas annonarum, & ante
omnia, causa, ob quam iidem milites transferendi sunt.

³ Duces non debent deputare ex militibus ad custodiam alicuius ^{titari C.} sine permisso principis ^d. ^d *I. f. de erroga*

⁴ Qui præst̄ armato, de' et parcissimè comeatum dare, e-
quū militare in non debet extra prouincia duci permittre : ad opus
priuatum, pescatum, venatum, militem non mittere, quia verendum
est ne modus in eo non adhibeatur e.
tio milita. an-
non alib. C. 38.
e dictat. effe-
12. §. 1. deve mi-
lita. in P.

Non licet præpositis vel tribunis cohortium, vel vicariis & familiariibus eorum, tempore expeditionis, & incursionis barbarorum quocumque genere cuiquam de milibus à castris, atque signis, vel his etiam locis in quibus prætendant, discedendi commeatum dare, sicut ille capite vindicetur ^{f.} fl. i de cōmēd.

Sed & prohibitum tribuno pro tempore, amplius triginta viris ^{in lib. 12. C. 6.}
sub occasione commicatus, licentiam dare g. ^{q. 3.}

5 Magistri officiorum cura, vt super omni limite sub sua iuris-
dictione constituto, quemadmodum se militum numerus habeat, de erroga. mi-
tastrorumque ac clausurarum cura procedat, quotannis principi si-
gnificet ^b. Quadrimenstrua scholarium militantium brevia scribat,
& deponat in sacro scrinio laterculi principis, vt semper notitia eo-
rum scholasticorum certa sit, & ne publico damnum infligatur ⁱ. i refert Flau-

6 Leges militares prescrispsit Tribuno militum has, Aurelia-
us imperator.

Nemo pullum alienum rapiat.
Ouem nemo contingat.

Viam nullus auferat.
Segetem nemo deterat.
Olearum felicium.

Oleum, iai, lignum nemo exigat, annona sua contentus fit.
De preda hostis, non de lacrymis prouincialium habeat.
Arma tanta sunt, si fides.

**Arma teria l'int, ferramenta Samiata.
Calciamenta fortia.**

Vetus noua vestem veterem excludat.
Stipendum in baltheo, non in popina habeatur.

Equum saginarium suum defricet.
Captum animal non vendat.
Mulum centuriatum comiter curet.
Alter alteri quasi seruus obsequatur.
A medicis gratis curentur.
Aruspibus nihil dent,
In hospitiis caute se agant:
Qui litem fecerit, vapulet.

7 Probi imperatoris Roma lex, Miles annonam gratuitam non
e nunquam comedat.
enim militē Pescenninus Niger, qui imperator à militibus nominatus est, edi-
otiosum per pessus est; i- xit b, ne pistor exercitum sequeretur.

Neque hacra tione multa. Ne numos aureos vel argenteos in zonis haberent milites sed opera manu publicè commendarent; recepturi post prælia quod dedissent, vel v-militari per- xoribus aut filiis reddénum, ne in hostes peruenirent ita cum præda. fecit, vt ait Flavius Vo-piscus in Pro alium, ad potandum inuitanto; si quis ebrius repertus fuerit, eiectus donec culpam agnoscat, aquam bibito c. in legibus Caroli Magni b. Elæius Spar-tian. in Pescen-nino. c. Beatus Rhe-na. lib. 2. rerum qua utatur; quoisque se malè fecisse cognoscet e.

Germanicarū, 9 Romanorum more castris metatis f, tribuni exigeabant à sin-rubi de statu galliarum a- gulis, nihil se à castris ablatuos. postea excubias circa castra vallata ponebant. Noctu vigilias & circuitiones agebant: aliqui præcedenti git. d. Idest in exer die admoniti per singulas vigilias aliqui certas circuibant, alij alios citu, inde hodie sequebantur. Qui circuibat à singulis vigilibus accipiebat notas & host ou post suas tesseras: si inuenisset vigiles dormientes vel dereliquisse cu-pro exercitu. Et Iudicium c. II. stodium, cum sociis attestaciones accipiebat, & manè ad triarios pro-e lib. 3. capitu-larium Caroli ducebat tesseras, ex quibus cognoscetabatur qui reliquissēt custodias: & tribuno custodiæ vocato, res agitabatur: si damnaretur, fuste cede-Magni ca. 72. Et Plato. lib. 2. batur: item & si quis vigiles calumniaretur.

de legiulatione in fine, fine lib. 34. tradit Car-thaginem sium Probro militibus erat falsò dicere se strenuè in hostes gesisse, di-spositionis præsidij locum metu reliquisse, telum aliquod ob meum abiecisse.

legē se probare 10 Scipio s, scorta, haruspices, vates castris expulit, quibus mi-vt nunquam lites rebus aduersis territi vtebantur. in castris quis- 11 Suuatoslaus Sigismundus Liber Baro, lib. 2. rerum Moscouitica-quam gestare rum certè lex salubris reipublicæ, quia illa impedimenta sunt potius vinum audeat, sed toto illo te- à prouincialibus rapine, & habent verè impedimenta ad bellandum, pore aqua bi- ultra onustam prouincialibus inutilem cacularum lixarum, & calo-batur. num familiam, qui sunt velut harpyæ populi, satis bellis & tributis f. Polybius in pressi. Rex Ruthenorum seu Moscouitarū, qui vicit Bulgaros usque 6. g. Suidas in ad Danubium progressus, in bello nulla impedimenta, ne vasa qui-verbo in rāg. dem coquinaria exercitui suo permisit, ssque tantùm carnibus assis-vtebatur, humili requiescens, sella tantum capitū suo subiecta.